[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРЕВЩИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Царевщина
Порядок оказания и выплаты

единовременной материальной

помощи гражданам, пострадавшим

при пожаре на территории

Царевщинского муниципального образования

В соответствии со статьями 81, 86  Бюджетного кодекса                           Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                 "Об общих принципах организации местного самоуправления                                              в Российской Федерации", Постановлением администрации Царевщинского муниципального образования    от   25.06.2009г. №  42 « Об утверждении положения  о резервном     фонде  администрации  Царевщинского муниципального образования», руководствуясь статьей 33 Устава Царевщинского  муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок оказания и выплаты единовременной материальной

помощи гражданам, пострадавшим  при пожаре на территории Царевщинского муниципального образования, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Царевщинского

муниципального образования

                          Ю.А.Романов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Царевщинского муниципального

образования

от 21.08.2017 № 63

Порядок оказания и выплаты единовременной материальной

помощи гражданам, пострадавшим при пожаре на территории

Царевщинского муниципального образования

Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные основы оказания и выплату единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим при пожаре.

1. Основные понятия
В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

единовременная материальная помощь гражданам - выплата денежных средств гражданам, признанным пострадавшими в результате пожара;

резервный фонд администрации Царевщинского муниципального образования создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в местном  бюджете Царевщинского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

2. Право граждан на единовременную
материальную помощь
Право на единовременную материальную помощь имеют право граждане, признанные пострадавшими в результате пожара на территории Царевщинского муниципального образования

3. Размер единовременной материальной помощи гражданам,              пострадавшим в результате пожара
Размер единовременной материальной помощи определяется в соответствии с Протоколом заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям с оценкой материального ущерба, причиненного в результате произошедшего пожара гражданам, пострадавшим в результате пожара, и выплачивается администрацией Царевщинского  муниципального образования.

Максимальный размер единовременной материальной помощи может быть установлен до тридцати тысяч рублей.

Выплата производится в течение двух недель с даты обращения граждан, пострадавших в результате пожара.

4. Порядок назначения единовременной материальной помощи
гражданам, пострадавшим в результате пожара
Граждане, пострадавшие в результате пожара, с просьбой о предоставлении единовременной материальной помощи обращаются с заявлением в письменной форме от себя лично на имя главы администрации Царевщинского муниципального образования или на лицо, исполняющее обязанности в период временного отсутствия, с приложением необходимых документов.

В заявлении указываются: фамилия, имя отчество; адрес фактического проживания и адрес жилого строения, пострадавшего в результате пожара; способ получения единовременной материальной помощи.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- справка - подтверждение факта пожара, выданная отделом Государственного пожарного надзора Балтайского муниципального района;

- ходатайство главы  поселения Царевщинского муниципального образования об оказании единовременной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара на территории соответствующего поселения;

- документ, удостоверяющий личность гражданина, пострадавшего при пожаре или документ, его заменяющий, и его копия;

- документ, подтверждающий право собственности на жилое строение (при необходимости);

- страховое свидетельство на имущество, пострадавшее в результате пожара (при необходимости);

- иные документы, подтверждающие право на выплату единовременной материальной помощи.

Организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с законодательством.

Глава Царевщинского муниципального образования или лицо, исполняющее обязанности в период временного отсутствия, направляет заявление с приложенными к нему документами для рассмотрения на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Царевщинского муниципального образования (далее – Комиссия).

Комиссия по результатам рассмотрения принимает решение о размере выплаты единовременной материальной помощи с оценкой материального ущерба, причиненного в результате произошедшего пожара.

Единовременная материальная помощь граждан, пострадавшим в результате пожара, назначается  распоряжением администрации Царевщинского муниципального образования на основании заявления с приложенными документами и протоколом заседания Комиссии.

Уведомление о назначении единовременной материальной помощи гражданам или об отказе в ее назначении должно быть направлено в письменной форме заявителю администрацией муниципального образования по месту жительства или месту пребывания заявителя не позднее 14 дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов.

При необходимости проведения дополнительной проверки документов администрацией Царевщинского муниципального образования, предоставленных гражданином, окончательный ответ должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после подачи заявления.

Выплата единовременной материальной помощи осуществляется отделом по бухгалтерскому учету и отчетности администрации Царевщинского муниципального образования путем перечисления денежных средств на банковскую карточку или сберегательную книжку, указанным в заявлении гражданина.

5. Отказ в назначении единовременной
материальной помощи
В случае представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, администрация Царевщинского муниципального образования отказывает заявителю в назначении единовременной материальной помощи.

6. Финансирование расходов на единовременную
материальную помощь
Финансирование расходов на единовременную материальную помощь осуществляется за счет средств резервного фонда, предусмотренного в местном  бюджете Царевщинского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

от 21.08.2017  №  63